

Số: **07** /KH-UBND

Lương Tài, ngày **23** tháng 01 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân 2018**

Thực hiện Văn bản số 4201/UBND-NN ngày 24/11/2017 của UBND tỉnh Bắc Ninh V/v giao tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân 2018, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Để duy trì và phát triển phong trào "Tết trồng cây" do Chủ tịch Hồ Chí Minh phát động nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi mừng Đảng, mừng Xuân, định hướng phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ môi trường sinh thái;

- Tuyên truyền, giáo dục, khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh tham gia trồng, bảo vệ cây xanh, bảo vệ môi trường sinh thái. Đưa phong trào trồng cây trở thành phong trào tự giác và phát triển rộng khắp ở các địa phương, góp phần xây dựng huyện Lương Tài xanh - sạch - đẹp và phát triển bền vững.

**2. Yêu cầu**

- Lễ phát động Tết trồng cây cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương hình thức;

- Địa điểm trồng cây, loại cây trồng phải bảo đảm tính hiệu quả lâu dài về mặt kinh tế, phát huy được giá trị về môi trường, cảnh quan. Cây sau khi trồng phải được chăm sóc, bảo vệ đảm bảo sinh trưởng và phát triển tốt.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian**

Lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân 2018 trên địa bàn huyện thống nhất tổ chức vào ngày làm việc đầu tiên sau nghỉ Tết nguyên đán, đó là ngày 21/02/2018 (tức thứ tư, ngày mồng 06 tháng giêng, năm Mậu Tuất).

**2. Địa điểm tổ chức Lễ phát động**

- Ở huyện: Tại tuyến đường trục chính nội đồng thôn Quảng Cầu, xã Bình Định (từ đầu làng Quảng Cầu đi cầu Đồng Dăm).

- Ở các xã, thị trấn: Mỗi xã, thị trấn chọn một điểm để tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân 2018 của đơn vị mình, địa điểm và loại cây trồng phù hợp với quy hoạch của địa phương.

**3. Loại cây và vị trí trồng tại Lễ phát động của huyện**

- Số lượng, loại cây trồng: 1.000 cây bạch đàn;



- Vị trí: trồng một bên lề tuyến đường trục chính nội đồng thôn Quảng Cầu xã Bình Định (từ đầu làng Quảng Cầu đi cầu Đồng Dăm, chiều dài 1,2 km).

#### **4. Kinh phí**

- Dự kiến kinh phí tổ chức Lễ phát động tại huyện: 27.000.000 đồng (*Hai mươi bảy triệu đồng chẵn*) do ngân sách huyện đảm bảo;

- Kinh phí tổ chức Lễ phát động tại các xã, thị trấn do ngân sách các xã, thị trấn đảm bảo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành phần tham dự buổi Lễ phát động**

- Đại biểu tỉnh;  
- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND và Ủy ban MTTQ huyện;

- Các đ/c Ủy viên Ban thường vụ Huyện ủy;  
- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp huyện;  
- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp của tỉnh đóng trên địa bàn huyện;  
- Lãnh đạo và cán bộ phòng Nông nghiệp & PTNT;  
- Lãnh đạo và cán bộ Hội Nông dân huyện;  
- Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND, UBND; Thường trực Ủy ban MTTQ; Lãnh đạo Hội Nông dân xã Bình Định;  
- Hội viên Hội Nông dân xã Bình Định;  
- Các cụ cao tuổi xã Bình Định (*10 cụ*).

#### **2. Trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong Lễ phát động**

##### **2.1. Phòng Nông nghiệp & PTNT**

Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân huyện hướng dẫn trồng cây đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật;

Lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân 2018.

##### **2.2. Hội Nông dân huyện**

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Bình Định chỉ đạo Hội Nông dân xã tiếp nhận cây giống, tổ chức trồng cây đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật;

- Chỉ đạo Hội nông dân các xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân 2018 theo đúng chỉ tiêu đăng ký;

- Hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra, tổng hợp tiến độ và kết quả trồng cây, báo cáo theo quy định;

- Tổ chức ký kết giao khoán công tác chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng đảm bảo tỷ lệ cây sống cao;

- Thực hiện phương thức quản lý hàng cây sau khi trồng theo Kế hoạch số 46-KH/HNDT ngày 24/11/2017 của Hội Nông dân tỉnh.

### **2.3. Phòng Tài chính - KH**

Hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán và cấp đủ kinh phí thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân 2018.

### **2.4. Phòng Văn hóa & TT và Đài phát thanh huyện**

Triển khai công tác tuyên truyền, đưa tin về Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân 2018 trên hệ thống đài phát thanh và trang thông tin điện tử của huyện.

### **2.5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện**

Chịu trách nhiệm trang trí lễ đài, chuẩn bị các thiết bị âm thanh, cờ trang trí để phục vụ Lễ phát động.

### **2.6. UBND xã Bình Định**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc chuẩn bị cho Lễ phát động: chỉ đạo Hội Nông dân xã chuẩn bị mặt bằng, đào hố trồng cây, cử người tham gia trồng cây hưởng ứng Lễ phát động,...

### **2.7. Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức Đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn**

Hưởng ứng Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân 2018 bằng các việc làm cụ thể: Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tích cực tham gia phong trào trồng, chăm sóc bảo vệ, quản lý cây sau khi trồng.

Giao Phòng Nông nghiệp & PTNT chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Bình Định chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân 2018 thành công, tốt đẹp.

#### **Nơi nhận:**

- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thanh Hải**

